
COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.193     del  19-10-2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE   DELLE  INDENNITÀ  DEGLI  
AMMINISTRATORI,  AI  SENSI  DEL  DECRETO 
DELL'ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE 
PUBBLICA N. 260 DEL 30/6/2023, COSÌ COME MODIFICATO 
DAL DECRETO DELLASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI 
E FUNZIONE PUBBLICA N. 261 DEL 04/07/2023

L'anno  duemilaventitre, il giorno  diciannove del mese di ottobre alle ore 18:50 e seguenti, nella 
Residenza municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

LA ROCCA MARGHERITA SINDACO P
LA ROCCA DOMENICO ASSESSORE P
INFRANCO VINCENZO VICE SINDACO P
BARRILE CALOGERO ASSESSORE P
RUSSO FRANCESCO ASSESSORE P

Presenti:    5    Assenti:    0

Presiede l’adunanza  On. Dott.ssa La Rocca Margherita, nella sua qualità di Sindaco

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Maggio Livio Elia

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare  sull'argomento in oggetto specificato di cui si allega la proposta. 



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.218        del  19-10-2023

Iniziativa della proposta:  - La Rocca Margherita

Istruttore:  Angela Guzzo

Ufficio: GABINETTO DEL SINDACO

Visti i commi da 583 a 585 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di Bilancio 2022), 
entrata in vigore lo scorso 1° gennaio, che recitano:
583. “A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 
comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del 
decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 
213, in relazione alla popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle seguenti misure:
a) 100 per cento per i sindaci metropolitani;
b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni capoluogo di 
provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;
c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000 
abitanti;
d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;
e) 35 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 30.001 a 50.000 abitanti;
f) 30 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;
g) 29 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;
h) 22 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione da 3.001 a 5.000 abitanti;
i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti.
584. In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per 
cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583. 
[...]
585. Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli 
comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per 
effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali previste per le 
medesime finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119”;

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE   DELLE  INDENNITÀ  DEGLI  AMMINISTRATORI,  AI  SENSI  DEL  
DECRETO DELL'ASSESSORATO AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA N. 260 
DEL 30/6/2023, COSÌ COME MODIFICATO DAL DECRETO DELLASSESSORATO 
AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA N. 261 DEL 04/07/2023



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

Vista la legge regionale n. 13 del 25/05/2022 – articolo 13, comma 51, che ha reso applicabile anche in 
Sicilia, gli aumenti delle indennità per gli Amministratori locali previsti dai citati commi 583, 584 e 585 
dell'articolo 1 della legge 30/12/2021, n. 234, a decorrere dalla data di entrata in vigore della medesima 
legge (GURS del 28/05/2022);
Vista la circolare n. 28 del 17/06/2022 del Dipartimento regionale delle Autonomie locali ove viene 
evidenziato che la norma, pur non incidendo direttamente nell'importo dei gettoni di presenza spettanti ai 
consiglieri comunali, ridetermina comunque il tetto massimo previsto dall'articolo 19, comma 4, della 
L.R. 23/12/2000, n. 30, nel testo modificato dall'articolo 5 della L.R. 12/12/200/, n. 22;
Vista l’intesa raggiunta in data 30 ottobre 2012 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, sulla base della quale è stata definito 
l’importo massimo quale emolumento complessivo ed omnicomprensivo spettante ai Presidenti di 
Regione quantificato in € 13.800,00;
Richiamato, inoltre, il parere rilasciato dalla Ragioneria Generale dello Stato - MEF - RGS - Prot. 1580 
del 05/01/2022 – in risposta alla ANCI n. 25/SG/VN/ml del 30 dicembre 2021 con il quale, al fine di 
garantire massima certezza nell’applicazione della norma riguardante l’adeguamento dell’indennità di 
funzione degli organi di governo, ritiene che i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al 
differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime 
previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza;
Considerato che anche le indennità di funzione di Vicesindaci, Assessori e Presidenti dei Consigli 
comunali devono essere adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti Sindaci con l’applicazione 
delle percentuali vigenti nel DM n. 119/2000;
Visto il richiamato Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, avente ad oggetto 
“Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di 
presenza per gli amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n.265” ove, all’art. 
4, si prevede che al vicesindaco di comuni con popolazione superiore a 1000 e fino a 3 000 abitanti è 
corrisposta un’indennità mensile di funzione pari al 20% di quella prevista per il sindaco e agli assessori 
Comunali dei comuni appartenenti alla medesima fascia demografica un’indennità mensile pari al 15%; al 
Presidente del Consiglio la stessa indennità prevista per gli Assessori, cosi come dispone l'art. 2, comma 1 
della L.R. 11/2015;
Visto il D.P.R. 20 gennaio 2023 pubblicato nella GURI n. 53 del 03/03/2023 S.O. n. 10 avente per 
oggetto “Determinazione della popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente 
della popolazione e delle abitazioni” dal quale risulta che la popolazione residente nel Comune di 
Montevago censita al 31 dicembre 2021, pari a n. 2.743 abitanti, è dichiarata popolazione legale alla data 
anzidetta;
Dato atto che ai sensi della suddetta legge al Sindaco del Comune di Montevago, tenuto conto della 
popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale (2021) di 2.743 abitanti, spetta il 16% del 
trattamento economico mensile del Presidente della Regione; 
Visto l'art. 2 "Concorso agli oneri dei Comuni per l'adeguamento delle indennità degli Amministratori 
Locali" della L.R. 22 Febbraio 2023, n. 2 "Legge di stabilità regionale 2023/2025", ai sensi del quale “A 
titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione 
dell’incremento delle indennità di funzione previsto dal comma 51 della legge regionale 25 maggio 2022, 
n. 13 e successive modificazioni, è autorizzata per il triennio 2023-2025 la spesa di 6.000 migliaia di 
euro;
Visto il Decreto dell’Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica n. 260 del 30/6/2023, così come 
modificato dal Decreto dell’Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica n. 261 del 04/07/2023 
con cui vengono definite le modalità di riparto della somma annua di  6.000 migliaia di euro da attribuire 
ai comuni a titolo di concorso per il triennio 2023/2025 per la copertura del maggior onere sostenuto per 
la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione degli amministratori locali;
Considerato che il contributo regionale riconosciuto al singolo comune per il triennio 2023/2025 ai fini 
della copertura del maggior onere sostenuto per l’adeguamento delle indennità degli amministratori locali 
è pari al 68% ;
Precisato, inoltre, che l’Amministrazione Comunale non intende adeguare le indennità al 100%, ma 
solamente per la parte coperta dal contributo regionale ovvero pari al 68% ;



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

Ravvisato che il Sindaco in carica, On. Dott.ssa  Margherita La Rocca, è deputato regionale e, pertanto, 
non ha diritto all’indennità di Sindaco; 

Ritenuto opportuno rideterminare l’importo delle nuove indennità come segue:

N.

Comuni fino 
a 3.000 abitanti

Indennità
mensile

Incremento mensile del 
68% sul parametro del 

30% su indennità 
presidente regione per il 

triennio
2023/2025

Indennità 
mensile 
spettante

Costo per 
categoria 

Costo annuo per 
maggiori 

adeguamenti

A Sindaco € 1.659,00 € 373,32

Zero (0,00) 
in quanto 
deputato 
regionale

Zero (0,00) 
in quanto 
deputato 
regionale

B Vicesindaco € 331,80 € 74,66 € 406,46 € 74,66 €  895,92

        (20 % di A)

C Assessore € 248,85 € 56,00
€ 304,85

Costo per n. 3 
assessori 
€ 168,00

€ 2.016,00

(15% di A )

D

Presidente del 
Consiglio 
Comunale
(15% di A ) € 248,85 € 56,00

€ 304,85 € 56,00 € 672,00

Precisato che le indennità oggetto della presente deliberazione sono da intendersi al lordo di ogni ritenuta 
di legge;
Ritenuto necessario determinare la misura dell'indennità di funzione degli amministratori in conformità 
alla nuova previsione normativa e al nuovo censimento ufficiale della popolazione;
Visto l'art. 2, comma 1, della L.R. 11/2015, ai sensi del quale al presidente del consiglio comunale è 
attribuita una indennità pari a quella dell'assessore;
Visto l'art. 19, comma 2, della L.R. 30/2000, ai sensi del quale l'indennità di funzione è dimezzata per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa non retribuita;

PROPONE

1. Di assumere la premessa sopraesposta quale parte integrante e motivo determinante per 
l'adozione del presente provvedimento;

2. Di rideterminare, per le motivazioni in premessa, le indennità di funzione mensili lorde del 
Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori e del Presidente del Consiglio Comunale nella misura 
del 68%, pari a quanto assegnato dalla Regione per gli adeguamenti delle indennità nelle seguenti 
misure mensili:

N.

Comuni fino 
a 3.000 abitanti

Indennità
mensile

Incremento mensile del 
68% sul parametro del 

30% su indennità 
presidente regione per il 

triennio
2023/2025

Indennità 
mensile 
spettante

Costo per 
categoria 

Costo annuo per 
maggiori 

adeguamenti



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

A Sindaco € 1.659,00 € .373,32

Zero (0,00) 
in quanto 
deputato 
regionale

Zero (0,00) 
in quanto 
deputato 
regionale

Zero (0,00) 
in quanto 
deputato 
regionale

B Vicesindaco € 331,80 € 74,66 € 406,46 € 74,66 €  895,92

      (20 % di A)

C Assessore € 248,85 € 56,00 € 304,85

Costo per n. 3 
assessori 
€ 168,00 € 2.016,00

(15% di A )

D

Presidente del 
Consiglio 
Comunale
(15% di A ) € 248,85 € 56,00

€ 304,85 € 56,00 € 672,00

3. Di dare atto che per gli Amministratori locali che siano lavoratori dipendenti e che non abbiano 
richiesto di essere collocati in aspettativa è prevista l’indennità di funzione dimezzata  ai sensi 
dell'art. 19, comma 2, della L.R. 30/2000;

4. Di dare atto che le nuove indennità decorrono dall’adozione del provvedimento di attribuzione e 
che la relativa spesa trova copertura finanziaria con i Decreti Assessoriali sopraindicati, che 
gravano sul capitolo 70 cod. di bilancio 01.01-1.03.02.01.001 denominato “Indennità, gettoni di 
presenza, rimborso spese e altri oneri per Amministratori; 

5. Di dare atto, che l’Amministrazione Comunale non intende adeguare le indennità al 100%, ma 
solamente per la parte coperta dal contributo regionale ovvero pari al 68%;

6. Di trasmettere il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per il seguito di competenza;
7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di 

trasmettere entro il prossimo 31-10-2023 la presente delibera all’Assessorato per  provvedere in 
merito;

8. Di disporre la pubblicazione del presente all’Albo Pretorio online dell’ente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Angela Guzzo

ASSESSORE PROPONENTE
f.to  La Rocca Margherita
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile sul documento prodotto dal sistema



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

PARERI ED ATTESTAZIONI 
ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 55 DELLA L. 142/90

 RECEPITE CON L.R. 48/91 E L.R. 30/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  Favorevole  ed attesta la regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000

Montevago, 19-10-2023 Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Livio Elia Maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere Favorevole ed attesta la regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000

Montevago, 19-10-2023 Il Responsabile del Settore Serv. Finanziari e
Gestione delle Risorse Umane

f.to Dott. Livio Elia Maggio
                                                                                                        

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri  espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000, 
n. 30;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA 

di APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che precede e che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente;

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to ON. DOTT.SSA LA ROCCA 

MARGHERITA
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ARCH. LA ROCCA 
DOMENICO f.to DOTT. MAGGIO LIVIO ELIA

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente certificazione è divenuta esecutiva il 19-10-2023

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12,comma2);
[]decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12,comma1);

Montevago, 19-10-2023 IL Segretario Generale
Dott. Maggio Livio Elia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, che la presente  deliberazione viene pubblicata, in applicazione dell’art. 
32 della legge n. 69/09,  all'Albo Pretorio  on-line per 15 giorni consecutivi dal 19-10-2023       al 03-11-
2023
(Reg. Pubbl. N. 1444), e che contro di essa:

Montevago, 19-10-2023 IL Segretario Generale
Dott. Maggio Livio Elia

 La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema


